
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i  P r e s i d e n z a Deliberazione n. 34 dei 16 aprile 2015

OGGETTO: A c c o r d o  t r a  il  C o n s i g l io  r e g io n a l e  e l 'i s t i t u t o  P r o f e s s io n a l e  

di St a t o  I .P .s .s .e .o .a . "M . B u o n a r r o t i"

Schema di deliberazione n. 34 del 16 aprile 2015 

Verbale n. 12

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI x| □

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI x| n

Vice Presidente Francesco STORACE x| □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI x| □

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD R AN A x| □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE x| □

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TE C N IC O -A M M IN ISTR A TIVA

IL DIRIGENTE /  IL DIRETTORE

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

RILEVA □ NON RILEVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

F.to Dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale Avv. Costantino Vespasiano



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Su Proposta del Presidente

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

RITENUTO

VISTO

VISTO

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 
successive modifiche;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione , 
bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003 n. 3, concernente 
“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio” e successive 
modifiche;

la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 
“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di s ta ff presso il 
Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche ” e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 20 gennaio 2015, n. 6, con la quale sono 
state conferite alPAvv. Costantino Vespasiano le funzioni vicarie di Segretario 
generale del Consiglio regionale del Lazio;

la legge 7 agosto 1990, n. 241: ”Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti am ministrativF  e successive 
modifiche, ed in particolare l’articolo 15 che stabilisce che “/e amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune"’ (comma 1);

che le proposte di accordo pervenute a questo Consiglio devono essere finalizzate a 
sostenere lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli 
6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

lo schema di proposta di accordo, relativo ad una esercitazione per la cerimonia 
inaugurale della nuova sede del Comando Provinciale della Guardia di Finanza di 
Frosinone, fatto pervenire con nota n. 5516 del 16 aprile 2015 dall’Istituto 
professionale di Stato I.P.S.S.E.O.A. “M. BUONARROTI” che rappresenta 
un’eccellenza nel territorio del frusinate nel settore dell'enogastronom ia e 
dell’ospitalità alberghiera;

in particolare il progetto descritto nell’ambito della citata proposta di accordo 
presentata dal citato Istituto professionale, relativo all’organizzazione di una giornata 
di esercitazione esterna dei propri allievi, nell’ambito della Cerimonia di 
inaugurazione della nuova sede del Comparto provinciale della guardia di Finanza di 
Frosinone e degli altri reparti del Corpo ubicati nella stessa sede, finalizzato alla 
predisposizione e somministrazione di un vin d'honneur nell'am bito del quale gli 
studenti cucineranno i prodotti del territorio della provincia di Frosinone;



CONSIDERATO che tale progetto va ad integrarsi nel concetto di laboratorio come metodologia di 
apprendimento, che l’attività pratica e laboratoriale è concepita come una metodologia 
del processo di insegnamento/apprendimento, che consente agli studenti di acquisire 
maggiore consapevolezza delle proprie capacità e che all’interno del progetto si 
colloca il compito di formare professionalità idonee alle richieste emergenti dal 
territorio;

CONSIDERATO che, nell'ottica di quanto su rappresentato, il citato progetto rientra in quanto disposto 
dall'art. 4 DPR n. 633 del 1972 “Esercitazioni pratiche speciali negli Istituti 
Professionali di Stato per i servizi alberghieri e per la ristorazione'', per soddisfare le 
richieste provenienti da Amministrazioni ed Enti, nel caso quest'ultim i necessitino di 
un servizio simile in occasioni di seminari, convegni .situazioni di lavoro;

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto gli studenti cucineranno i prodotti del territorio della 
provincia di Prosinone, dando risalto alle eccellenze del territorio laziale;

RITENUTO pertanto che la proposta di accordo di che trattasi, per i contenuti e per gli obiettivi che 
si pone, è diretta a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto, e 
come tale di interesse del Consiglio regionale del Lazio;

all'unanim ità e in seduta stante

DELIBERA

a) di aderire, stante quanto disposto alPart. 15 della legge 241/90 e per le motivazioni espresse in 
narrativa, allo schema di proposta di accordo amministrativo, allegato al presente atto, presentato 
dallTstituto professionale di Stato I.P.S.S.E.O.A. “M. BUONARROTI”, per un importo complessivo 
di € 1.900,00, a valere sul capitolo U.00023 del Consiglio regionale del Lazio, che dispone della 
necessaria capienza, per l’esercizio finanziario 2015;

b) di incaricare il Segretario generale prò  tempore per la predisposizione di tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Segretario 
F.to Costantino Vespasiano

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



M inistero dell'istruzione, dell'U niversità e della R icerca ■ Ufficio Scolastico Regionale p e r  il Lazio

v?.s£ e.o.h
P . S . S . E . O . A .  " M .  B U O N A R R O T I "  F I U G G I

Sede ce n t r a l e  I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  DI STATO 
PER I SERVÌ ZI  P ER L ' E N O G A S T R O N O M I A  E L' OSP I TALÌTA'  A L B E R G H I ER A  

, ^  Vi a  G. G a r i b a l d i  - 0 3 0 1 4  F i u g g i  ( F r j  • C.F. 92070770604  Cod Mecc. FRRH030008
NICHELARCELO BUONARROTI a  0 7 7 S - 5 1 5 6 6 9  /  fax 0 7 7 5 - S 4 9 3 S 9  /  ¡Sì f r r h0 3  0 0 0 8 @i s t r u 2 ione . i t

^  f r r h 0 3  0 0 0 8 @ p e c . i x t r u z i o n e . it 
I.P.S.S.E.O.A. SEZ.  CARCERARIA FROSINONE Cod Mecc. FRRH030019

PROPOSTA DI ACCORDO AI SENSI D ELL’ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990

TRA

Il/la I.P.S.S.E.O.A. “Michelangelo B uonarroti” , codice fiscale 92070770604, legalmente 
rappresentato da Prof.ssa patrizia Bottaro, nella sua qualità di Dirigente Scolastico;

E

IL CO NSIG LIO  REGIONALE DEL LAZIO, codice fiscale 80143490581, legalmente 
rappresentato dal Presidente del Consiglio prò tempore;

PREMESSO CHE

a) l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

b) lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, il Titolo I, agli articoli 6, 7, 8 e 9 individuano i 
diritti e valori fondamentali dell’Ente, attribuendo allo stesso il compito di perseguire, tra 
l’altro, lo sviluppo civile, sociale ed economico della collettività laziale, la valorizzazione del 
patrimonio ambientale e culturale, la conservazione e la rivalutazione delle tradizioni e degli 
usi delle comunità locali, lo sviluppo dell’attività sportiva, dell’istruzione in ogni sua forma e 
grado, della formazione professionale e della cultura, agevola e sostiene le iniziative e le 
attività di utilità sociale;

c) la scrivente Istituzione pubblica ha compilato la “Domanda per la presentazione 
dell’iniziativa” in ogni sua parte, così come richiesto dal Consiglio regionale del Lazio;

RITENU TO CHE

L’iniziativa presentata dalla scrivente Istituzione pubblica, così come specificato nella 
Domanda per la presentazione dell'iniziativa” allegata alla presente proposta di accordo è 

diretta al raggiungimento di finalità comuni e pertanto in linea con quanto disposto sensi del 
richiamato art. 15 della legge n. 241/90.

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n.S.k.........dei .....
| |  il Spretano ifWesjdente

-  v

mailto:0008@istru2ione.it
mailto:008@pec.ixtruzione.it


M inistero dell'istruzione, dell'u n iversità  e della R icerca  - Ufficio Scolastico Regionale p e r  il Lazio

P . S . S . E . O . A .  " M .  B U O N A R R O T I "  F I U G G I
Sede cent r a l e  I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  DI STATO 

P ER i SERVÌ ZI  P E R  L ' ENOG A S T R O N O M I A  E I /O S PITA LI TA'  A L B E R G H I E R A  
Vi a  G. G a r i b a l d i  0 3 0  14 F i u g g i  ( F r J  C.F. 92070770604  Cod Meco. FRRH030008 

S  0 7 7 5 - 5  1 5 6 6 9  /  fax 0 7 7 5 - 5 4 9 3 5 9  /  ¿4  f r r h 0 3 0 0 0 8 t a i s t n i z i o n e . i t  
"¿£ f r r h 0 3 0 0 Q 8 @ p c c J s t r u z i o ne. i t ‘

1.P.S.S.E.O.A. SEZ. CARCERARIA FROSINONE Cod Mecc. FRRH030019

TU TTO  C IO ’ PREM ESSO  E CONSID ERA TO

SI CHIEDE

alla Presidenza di questo Consiglio regionale di aderire, con propria motivata deliberazione, 
alla presente proposta di accordo, così come di seguito specificata all’’’ALLEGATO A”.

yp.aé.E.0.4 

ĈHELANGEIO BUONARROTI

Fiuggi, 15.04.2015

Firma digitale del Legale rappresentante

IL DIRIGENTE SCO LASTE : 
(Prof, ssa

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n—%ì!x......dei
/ j f  §e«5tetarjo 4fijfisi.dfia.te



. P . S . S . E . O . A .  " M .  B U O N A R R O T I "  F I U G G I
Sede c e n t r a l e  I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  01 STATO 

PER I SERVI ZI  P E R  L' E N 0 G AST R 0 N 0 M IA E L ' OSP I TALI T A'  A L B E R G H I ER A  
V i a  G. G a r i b a l d i  0 3 0 1 4  F i u g g i  ( F r ]  - C.F. 92070770604  Cod Mecc. FRRH030008 

a 0 7 7 5 - 5  1 5 6 6 9  /  fax 0 7 7 5 - 5 4 9 3 S 9  / R  f r r h 0 3 0 0 0 8 i a i s l T i i 7 tnin».ir 
>7} f r r h 0 3  0 0 0 8 @ p e c . i s t r u z mn e . i t  

I.P.S.S.E.O.A. SEZ. CARCERARIA PROSINONE Cod Mecc. FRRH030019

“ALLEGATO A”

ACCORDO AI SENSI DELL ART. 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 TRA IL/LA IPSSEOA “M: 
BUONARROTI E IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

A rt. 1 - Oggetto dell’accordo

1. Con il presente accordo, stipulato ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, 

l’istituto IPSSEOA “Michelangelo Buonarroti” e il Consiglio regionale del Lazio si impegnano a 

collaborare, per quanto di propria competenza, al perseguimento delle finalità individuate 

nell’ambito della ''‘Domanda per la presentazione dell'iniziativa’' allegata alla presente proposta.

Art. 2 - Referenti

1. I responsabili designati dalla Parti per la gestione delle attività oggetto del presente accordo 

sono:

per il/la IPSSEOA “M. Buonarroti: Prefissa Patrizia Bottari; 

per il Consiglio regionale del Lazio: Segretario generale.

I referenti opereranno in stretto raccordo, individuando eventuali momenti di incontro e di lavoro 

per verifiche comuni.

Art. 3 - Obblighi delle Parti

1. L’Istituto IPSSEOA “Michelangelo Buonarroti” dichiara:

a) che l’iniziativa rientra tra le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione;

b) che il soggetto richiedente, relativamente alla medesima iniziativa, non ha concluso ulteriori 

accordi con altri enti pubblici;

c) che il soggetto richiedente, relativamente alla medesima iniziativa, non ha chiesto contributi 

economici ad altri soggetti;

d) di mettere a disposizione le competenze e professionalità di cui dispone per la elaborazione 

dell’iniziativa così come descritta nella “Domanda per la presentazione dell'iniziativa", 

assumendo il ruolo di coordinatore del progetto;

e) che verrà data massima visibilità all’iniziativa tramite la diffusione di materiale promozionale, 

divulgativo e pubblicitario, per la comunicazione e promozione dell’iniziativa;

M inistero dell'istruzione, dell'u n iversità  e delta Ricerca  - Ufficio Scolastico Regionale p e r  il Lazio

Parte integrante delia deliberazione U. d. P.

n .....ÒA.... del . À & . : . . Q A ...
¡.■I S§gr/ct4 ’io I) ¡Krssidenté

VP.SAE.04 

'■KHELGGEIO BUONARROTI

mailto:0008@pec.istruzmne.it


M inistero dell’istru zion e , dell'U niversità  e della Ricerca  - Ufficio Scolastico Regionale p e r  il Lazio

v / E'°4 . p . S . S . E . O . A .  " M .  B U O N A R R O T I ” F I U G G I
f  Sede ce n t r a l e  I S T I T U T O  P ROF ESSI  ON A LE D i STATO

IOTI ..J< 3 P ER 1 S E R V I Z I  PER L ' ENO C AST R 0  NOM I A E L ' OS P I T A L I T A'  A L B E R G H I ER A  
. Via  C. G a r i b a l d i  - 0 3 0 1 4  F i u g g i  ( F r )  C.F. 92070770604  Cod Mecc. FRRH030008
«UiELtìGEOBUONARROU a  0 7 7 S - S 1 5 6 6 9  /  fax 0 7 7 5 - 5 4 9 3 5 9  /  53 f r r h 0 3 0 0 0 8 i a i s t r u z i o n e . i t

53 f r r h 0 3 0 0 0 8 P p e c . i s t r i m o n e . i t  
I.P.S.S.E.O.A. SEZ. CARCERARIA FROSINONE Cod Mecc. FRRH030019

f) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi;

g) di aver preso conoscenza di tutte le informazioni e le precisazioni indicate nell’’’ALLEGATO 

A” alla modulistica, che è parte integrante e sostanziale della presente proposta di accordo;

h) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa;

Il Consiglio regionale del Lazio si impegna:

a) a concedere e mettere a disposizione il proprio logo;

b) a riconoscere un cofinanziamento a copertura delle spese riferite all’iniziativa, quantificato con 

successiva Delibera dell’Ufficio di Presidenza ed erogato a seguito della presentazione della 

rendicontazione di cui al successivo articolo 4;

Art. 4 - Rendicontazione

L’Istituto IPSSEOA “Michelangelo Buonarroti” è tenuto alla rendicontazione delle attività svolte,

così come di seguito articolata:

a) Lettera di trasmissione indirizzata alla Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio 

(Via della Pisana 1301 -  00163 (Roma), firmata del rappresentante legale, riepilogativa del 

materiale inviato;

b) Dettagliata relazione inerente tutte le attività svolte;

c) Quadro delle spese sostenute firmato dal rappresentante legale;

d) Copie dei giustificativi contabili intestati al beneficiario in indirizzo, debitamente firmati dal 

rappresentante legale, relativi ai costi sostenuti connessi alla realizzazione dell’iniziativa;

N.B. Si precisa che l ’importo complessivo delle spese deve essere almeno pari al totale del 

preventivo allegato alla richiesta oggetto dell’accordo. Diversamente, la scrivente 

Amministrazione procederà ad una riduzione proporzionale alle spese effettivamente sostenute 

e documentate;

e) Materiale informativo e/o promozionale connesso all’iniziativa (foto e/o video collegati,

rassegna stampa, ecc.); — _ —— — -— — —
Parte integrante della deliberazione U. d. P. I

n.„.... A é i ...del AG.r..Q A r . .3 0 *4... J

) Il Segretario ù H esiuasie- j



M inistero deU'Istruzione, dell'U niversità e della R icerca - Ufficio Scotastico Regionale p e r  il Lazio

vp.sAe.04
^  , . P . S . S . E . O . A .  " M .  B U O N A R R O T I "  F I U G G I

Sede cen t r a l e  I S T I T U T O  P R O F E S S I O N A L E  DI STATO 
PER I SERVÌ ZI  PER L’ E N O G A S T R O N O M I A  E L ' OSP I TALl TA'  A L B E R G H I ER A  

. -  V i a  G. G a r i b a l d i  03  0 14 F i u g g i  ( F r )  - C.F. 92070770604  Cod Mecc. FRRH030008
M ICHELANGELO BUONARROTI a-  0 7 7 5 - 5 1  5 6 6 9  /  fax 0 7 7 5 - 5 4 9 3 5 9  /  £ <3 f r r h 0 3  0008(S>ist ruzion e .it

£3 fr r h 0 3  0 QQ8@pec . i s t r u z i one . i t  
I.P.S.S.E.O.A. SEZ. CARCERARIA FROSINONE Cod. Mecc. FRRH030019

f) Codice IBAN con indicazione dellTstituto Bancario, intestato al beneficiario in indirizzo;

g) Provvedimento dell’Ente con cui vengono descritte e approvate tutte le attività sopra elencate, 

riferite all’iniziativa.

Tutta la documentazione nella sua completezza e cosi come richiesta, dovrà pervenire tramite 
raccomandata, PEC (segreteriagenerale@cert.consreglazio.it), o consegnata a mano presso la posta 
del Consiglio regionale, entro il termine di 90 giorni successivi alla conclusione delle attività 
progettuali.

Art. 5 - D urata

1. 11 presente accordo ha durata sino alla conclusione di tutte le attività inerenti il presente 

accordo.

ART. 6 -  A ttività di comunicazione

1. Le parti convengono di svolgere in collaborazione le attività di comunicazione e 

pubblicizzazione dell’iniziativa;

2. In particolare, i loghi dellTstituto IPSSEOA “Michelangelo Buonarroti” e del Consiglio 

regionale potranno essere utilizzati nell'ambito delle attività oggetto del presente accordo.

ART. 7 -  Controlli e verifiche 

1 II Segretario generale del Consiglio regionale può disporre, a campione, i seguenti controlli 

e verifiche:

a) verifica dell’effettivo svolgimento dell’iniziativa e che la medesima rispetti quanto anche 

attraverso materiale fotografico, audio o video;

b) verifica sulla regolarità di tutta la documentazione giustificativa delle spese sostenute;

c) verifica circa la veridicità delle dichiarazioni ed autocertificazioni rese ai sensi del D.P.R 

445/2000 e successive modifiche;

d) controlli su tutti gli obblighi ed adempimenti di competenza del soggetto beneficiario in 

applicazione di quanto previsto dal presente regolamento.

Parte integrante della deiiberazione U. d. P.J

n.....de! .Â ..r O/j * |

; fi-Segretario lifìWiiienie |

mailto:QQ8@pec.istruzione.it
mailto:segreteriagenerale@cert.consreglazio.it


. P . S . S . E . O . A .  " M .  B U O N A R R O T I ” F I U G G I
Sede cen t r a l e  I S T I TU T O  P R O F E S S I O N A L E  Di  STATO 

P E R  I S E RV I Z I  P ER L‘E N 0  G AST R 0  NO M l A E L ' 0  S P ITA L i TA'  A L B E R G H I ER A  
Vi a  G. G a r i b a l d i  - 0 3 0  14  F i u g g i  ( F r )  - C.F. 92070 770 604  Cod Mecc. FRRH030008 

i t  0 7 7 5 - 5 1 5 6 6 9  /  fax 0 7 7 5 - 5 4 9 3 5 9  /  £<3 f r r h 0  3 0 0 0 8 @ i s t r u z i o n c . it 
[HJ f r r h 0 3 0 0 0 8 (fopec.is t r u 7 ione . i t  

I.P.S.S.E.O.A. SEZ.  CARCERARIA FROSINONE Cod Mecc. FRRH030019

ART. 8 - Trattam ento dei dati personali

1. Nello svolgimento delle attività disciplinate con il presente atto, le Parti sono 

congiuntamente titolari del trattamento dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 giugno 

2003 n. 196.

2. Le parti collaborano alla definizione delle finalità e delle modalità del trattamento dei dati 

personali.

ART. 9 - Foro competente

1. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 2 della legge 7 agosto 1990, n. 241, le eventuali 

controversie che dovessero insorgere in merito all'esecuzione del presente accordo sono riservate 

alla giurisdizione esclusiva del Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna.

M inistero dell'istruzione, dell'u n iversità  e della R icerca - Ufficio Scolastico Regionale p e r  il Lazio

v p .s £ e . o . .4

^flCHEUNGELO BUONARROTI

Art. 10 - Spese d ’atto

1. Il presente accordo non è soggetto ad IVA, né ad oneri fiscali; è soggetto a registrazione in 

caso d’uso ai sensi deH’art. 5 della tariffa parte seconda del Testo Unico sull’imposta di Registro, 

approvato con DPR 26.4.1986, n. 131.

2. Il presente accordo amministrativo è esente dall’imposta di bollo, trattandosi di atto 

scambiato da Pubbliche Amministrazioni e, per sua natura, è esente dall’applicazione dei diritti di 

segreteria.

Parts integrante delia deliberazione U. d. P.

n .....ÒA......dei ..Aù..-...Q,kì 0i2.iS....<*\
' ( i \^(^rjstano I|l Pfceèktente

mailto:0008@istruzionc.it

